



ZWIĄZEK
PRACODAWCÓW
POLSKA MIEDŹ
THE POLISH COPPER EMPLOYERS' ASSOCIATION

Monitoring Legislacji Międzynarodowej

Monitoring działań w UE (legislacja, publikacje) – 1 sierpnia 2025 r.

- **Informacje generalne o prawie UE – akty prawne i dokumenty strategiczne**

Europejskie prawo o klimacie – Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2021/1119 z dnia 30 czerwca 2021 r. w sprawie ustanowienia ram na potrzeby osiągnięcia neutralności klimatycznej i zmiany rozporządzeń (WE) nr 401/2009 i (UE) 2018/1999 (Europejskie prawo o klimacie)

Rozporządzenie:

- ustanawia ramy służące osiągnięciu neutralności klimatycznej w Unii Europejskiej (UE) do 2050 r. (tj. zrównoważeniu w całej UE emisji gazów cieplarnianych i ich pochłaniania uregulowanych unijnym prawem). Gaz cieplarniany to gaz, który posiada zdolność pochłaniania promieniowania podczerwonego z powierzchni Ziemi i ponownego emitowania go w kierunku Ziemi.;
- stanowi, że oprócz wiążącego celu polegającego na osiągnięciu neutralności klimatycznej do 2050 r. UE powinna następnie dążyć do osiągnięcia ujemnych emisji;
- ustanawia wiążący cel UE zakładający ograniczenie unijnych emisji netto gazów cieplarnianych do 2030 r. o co najmniej 55 % (w porównaniu z poziomami z 1990 r.) oraz przewiduje określenie celu klimatycznego na 2040 r. w ciągu sześciu miesięcy od pierwszego globalnego przeglądu przeprowadzonego w ramach porozumienia paryskiego;
- wprowadza przepisy zapewniające ciągłe postępy w realizacji globalnego celu w zakresie przystosowania się do zmiany klimatu, ustanowionego na mocy porozumienia paryskiego.

Rozporządzenie ma zastosowanie od 29 lipca 2021 r. Rozporządzenie zmienia rozporządzenie (WE) nr 401/2009 w sprawie Europejskiej Agencji Środowiska oraz Europejskiej Sieci Informacji i Obserwacji Środowiska i rozporządzenie (UE) 2018/1999 w sprawie zarządzania unią energetyczną.

Instytucje UE i państwa członkowskie UE wprowadzają wszelkie niezbędne środki, by osiągnąć cele określone w rozporządzeniu, uwzględniając znaczenie sprawiedliwości, solidarności i opłacalności. Rozporządzenie ustanawia niezależny Europejski Naukowy Komitet Doradczy ds. Zmiany Klimatu. Zarząd Europejskiej Agencji Środowiska wyznacza 15 członków komitetu doradczego na czteroletnią kadencję w wyniku otwartej procedury selekcji. Wybór członków opiera się na takich kryteriach, jak doskonałość naukowa, szeroka wiedza fachowa i doświadczenie zawodowe w dziedzinie nauk o klimacie i środowisku. Piętnastu wyższych rangą ekspertów naukowych jest powoływanych jako osoby prywatne.

Zadania komitetu doradczego obejmują:

- uwzględnianie najnowszych ustaleń naukowych zawartych w raportach Międzyrządowego Zespołu ds. Zmian Klimatu (IPCC) i naukowych danych klimatycznych, w szczególności w odniesieniu do informacji istotnych dla UE;
- udzielanie porad naukowych i sporządzanie raportów na temat istniejących i proponowanych środków unijnych;
- przyczynianie się do wymiany niezależnej wiedzy naukowej;

- określanie działań i możliwości niezbędnych do osiągnięcia unijnych celów klimatycznych;
- podnoszenie świadomości na temat zmiany klimatu i jej skutków.

Ponadto każde państwo członkowskie:

- ustanawia organ doradczy ds. klimatu odpowiedzialny za udzielanie właściwym organom krajowym specjalistycznych porad naukowych;
- organizuje wielopoziomowy dialog w dziedzinie klimatu i energii, w którym uczestniczą samorządy lokalne, organizacje społeczne, przedsiębiorcy, inwestorzy i inne odpowiednie zainteresowane strony oraz ogół społeczeństwa;
- przedkłada Komisji Europejskiej do 1 stycznia 2029 r., a następnie co 10 lat, swoją strategię obejmującą perspektywę 30 lat, w razie potrzeby aktualizowaną co pięć lat.

Rozporządzenie określa następujące pośrednie środki UE, które mają pomóc w osiągnięciu celu neutralności klimatycznej do 2050 r.

- Ograniczenie emisji netto gazów cieplarnianych w UE do 2030 r. o co najmniej 55 % (w porównaniu z poziomami z 1990 r.). W lipcu 2021 r. Komisja przedłożyła pakiet wniosków ustawodawczych, które ulepszają obowiązujące przepisy UE i zawierają nowe inicjatywy dotyczące wdrażania tego nowego celu. Następnie Komisja będzie monitorować procedury ustawodawcze dotyczące poszczególnych wniosków, aby ocenić, czy pozwolą one osiągnąć nowy cel.
- Ograniczenie wkładu pochłaniania netto do maksymalnie 225 mln ton ekwiwalentu CO₂, aby zapewnić, że do 2030 r. zostaną podjęte wystarczające działania łagodzące. Aby wzmocnić pochłaniacze dwutlenku węgla w UE zgodnie z celem, jakim jest osiągnięcie neutralności klimatycznej do 2050 r., rozporządzenie wymaga od UE zwiększenia poziomu netto pochłaniania dwutlenku węgla w 2030 r. Pochłaniacz to rezerwuuar, który usuwa dwutlenek węgla z atmosfery.
- Umożliwienie Komisji przedstawienia wniosku ustawodawczego w sprawie nowego celu klimatycznego na 2040 r. w ciągu sześciu miesięcy od pierwszego globalnego przeglądu przeprowadzonego w ramach porozumienia paryskiego. Do wniosku dołączone zostanie sprawozdanie zawierające przewidywany orientacyjny budżet emisyjny UE na lata 2030–2050.
- Zobowiązanie Komisji, aby w terminie sześciu miesięcy od każdego globalnego przeglądu porozumienia paryskiego przedkładała Parlamentowi Europejskiemu i Radzie sprawozdanie z postępów UE i poszczególnych państw członkowskich w osiąganiu celów określonych w rozporządzeniu.

Przystosowanie się do zmiany klimatu wymaga, by:

- instytucje UE i państwa członkowskie:
 - zwiększały zdolność do adaptacji, wzmacniały odporność i zmniejszały podatność na zmianę klimatu,
 - zapewniały, by strategie dotyczące przystosowania się do zmiany klimatu były spójne, wzajemnie się wspierały, dostarczały dodatkowych korzyści strategiom sektorowym i działały na rzecz lepszej integracji tych środków we wszystkich obszarach polityki, a także koncentrowały się w szczególności na najsłabszych grupach ludności i sektorach;
- Komisja przyjęła:
 - unijną strategię w zakresie przystosowania się do zmiany klimatu,
 - wytyczne, w terminie do 30 lipca 2022 r., określające wspólne zasady i praktyki w zakresie identyfikacji i klasyfikacji zagrożeń klimatycznych oraz zarządzania

tymi zagrożeniami podczas planowania, opracowywania, realizowania i monitorowania projektów i programów;

- państwa członkowskie przyjęły i wdrożyły krajowe strategie i plany przystosowawcze, uwzględniające szczególną podatność konkretnych sektorów, między innymi rolnictwa, oraz systemów wodnych i żywnościowych oraz bezpieczeństwa żywnościowego, a także promowały rozwiązania oparte na zasobach przyrody i ekosystemach.

Ocena postępów unijnych i krajowych wymaga, by Komisja:

- do 30 września 2023 r., a następnie co pięć lat od tej daty oceniała zarówno postępy poczynione przez UE i wszystkie państwa członkowskie w realizacji celu w zakresie neutralności klimatycznej do 2050 r. i przystosowania się do zmiany klimatu, jak i spójność środków unijnych i krajowych z tymi celami;
- oceniała projekty środków lub wniosków ustawodawczych, w tym wniosków budżetowych, pod kątem ich spójności z unijnymi celami klimatycznymi na 2030 r. i 2040 r., a także celami dotyczącymi neutralności klimatycznej do 2050 r.;
- regularnie oceniała odpowiednie środki krajowe i wydawała zalecenia, jeżeli stwierdzi, że środki zastosowane przez państwo członkowskie są niespójne z celem neutralności klimatycznej lub nieadekwatne pod względem zwiększania zdolności adaptacyjnych, wzmacniania odporności lub zmniejszania podatności na zmianę klimatu.

Komisja współpracuje:

- ze wszystkimi grupami społeczeństwa, w tym z obywatelami, partnerami społecznymi i zainteresowanymi stronami, aby umożliwić im podejmowanie działań na rzecz sprawiedliwej i uczciwej społecznie transformacji w kierunku społeczeństwa neutralnego dla klimatu i odpornego na zmianę klimatu;
- z sektorami gospodarki, które przygotowują orientacyjne dobrowolne plany działania z myślą o osiągnięciu neutralności klimatycznej.

Więcej informacji:

<https://eur-lex.europa.eu/legal-content/PL/TXT/?uri=celex%3A32021R1119>

- **Prowadzone procesy konsultacyjne, projekty, stanowiska:**

1. Zmiana Europejskiego prawa o klimacie

Konsultacje publiczne przepisów prawa ochrony środowiska w UE (działania w dziedzinie klimatu) – na podstawie analizy [Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady \(UE\) 2021/1119 z dnia 30 czerwca 2021 r. w sprawie ustanowienia ram na potrzeby osiągnięcia neutralności klimatycznej i zmiany rozporządzeń \(WE\) nr 401/2009 i \(UE\) 2018/1999 \(Europejskie prawo o klimacie\)](#), [Komunikatu KE: Unia oszczędności i inwestycji. Strategia na rzecz zwiększenia zamożności obywateli i konkurencyjności gospodarczej w UE](#) oraz [Komunikatu KE: Dialogi na temat czystej transformacji – podsumowanie Silny przemysł europejski na rzecz zrównoważonej Europy – projekt Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady zmieniający rozporządzenie \(UE\) 2021/1119 w sprawie ustanowienia ram na potrzeby osiągnięcia neutralności klimatycznej](#) – Etap legislacyjny – Przyjęcie przez Komisję. [Ostateczny termin na przesłanie opinii to 15 września 2025 r.](#)

Jak potwierdzono w Kompasie konkurencyjności dla UE, Europa przyjęła ambitne ramy, dzięki którym do 2050 r. jej gospodarka ma stać się gospodarką zdekarbonizowaną. Kurs ten zostanie utrzymany dzięki Paktowi dla czystego przemysłu, którego celem jest zadbanie o to, aby UE była atrakcyjnym miejscem dla produkcji, w tym w energochłonnych gałęziach przemysłu, oraz promowanie czystych technologii i nowych modeli biznesowych o obiegu zamkniętym, aby UE osiągnęła przyjęte cele w zakresie dekarbonizacji. Wdrożenie tych

technologii i modeli zwiększy również niezależność energetyczną UE od importowanych paliw kopalnych. Jak podkreślił Draghi w sprawozdaniu na temat przyszłości europejskiej konkurencyjności, dekarbonizacja nie tylko ma kluczowe znaczenie dla planety, ale jest także główną siłą napędową wzrostu gospodarczego, jeśli jest zintegrowana z polityką przemysłową, polityką konkurencji i polityką handlową.

UE wyznaczyła cele klimatyczne na lata 2030 i 2050 w rozporządzeniu (UE) 2021/1119 w sprawie ustanowienia ram na potrzeby osiągnięcia neutralności klimatycznej („Europejskie prawo o klimacie”). W art. 4 ust. 3 Europejskiego prawa o klimacie zawarto wymóg określenia pośredniego celu klimatycznego na 2040 r., aby wyznaczyć tempo redukcji emisji gazów cieplarnianych netto w całej UE. Wyznaczenie celu na 2040 r. zapewni inwestorom i unijnym przedsiębiorstwom przewidywalność prawa i jasno wskaże pożądaną ścieżkę transformacji, co umożliwi im podejmowanie decyzji biznesowych i odblokuje inwestycje prywatne.

Zmiana klimatu pozostaje głównym wyzwaniem nadchodzących dziesięcioleci.

Inicjatywa ta zmieni Europejskie prawo o klimacie, aby uwzględnić cel klimatyczny na 2040 r., co pozwoli UE na osiągnięcie neutralności klimatycznej do 2050 r. Jest to następstwem komunikatu w sprawie unijnego celu klimatycznego na 2040 r., w którym rozpoczęto proces ustanawiania celu klimatycznego na 2040 r. Inicjatywa może również obejmować inne elementy związane z funkcjonowaniem Europejskiego prawa o klimacie.

Niniejsza inicjatywa jest powiązana z wieloma innymi obszarami polityki, ponieważ wszystkie działania i strategie polityczne UE powinny sprzyjać unijnej konkurencyjności, sprawiedliwej transformacji w kierunku neutralności klimatycznej i zrównoważonej przyszłości. Kompas konkurencyjności dla UE i Pakt dla czystego przemysłu to elementy strategii Komisji na rzecz wzrostu i dobrobytu, która łączy kwestie klimatu i konkurencyjności i która ma doprowadzić do ożywienia unijnej gospodarki. W Pakcie dla czystego przemysłu, który ma wspierać konkurencyjność przemysłu i wysoką jakość miejsc pracy, określono plan prac wspierający i stwarzający odpowiednie warunki dla przedsiębiorstw, aby te mogły osiągnąć wspólne cele w zakresie dekarbonizacji oraz czerpać korzyści z szybko rozwijającego się światowego rynku technologii neutralnych emisyjnie, który ma według prognoz do 2030 r. wzrosnąć trzykrotnie i osiągnąć roczną wartość około 600 mld EUR.

Link: <https://pracodawcy.pl/zmiana-europejskiego-prawa-o-klimacie/>

2. Europejska inicjatywa na rzecz odporności na zmianę klimatu i zarządzania ryzykiem – zintegrowane ramy

Konsultacje publiczne przepisów prawa ochrony środowiska w UE (działania w dziedzinie klimatu) – na podstawie analizy Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2021/1119 z dnia 30 czerwca 2021 r. w sprawie ustanowienia ram na potrzeby osiągnięcia neutralności klimatycznej i zmiany rozporządzeń (WE) nr 401/2009 i (UE) 2018/1999 (Europejskie prawo o klimacie), Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2018/1999 z dnia 11 grudnia 2018 r. w sprawie zarządzania unią energetyczną i działaniami w dziedzinie klimatu oraz Komunikatu KE: Zarządzanie ryzykiem klimatycznym – ochrona obywateli i dobrobytu w kontekście art. 192 ust. 1 Traktatu o funkcjonowaniu Unii Europejskiej (TFUE) – I Etap legislacyjny – Zaproszenie do zgłaszania uwag. Ostateczny termin na przesłanie opinii to 4 września 2025 r.

Zgodnie z wytycznymi politycznymi przewodniczącej Komisji w ramach europejskiej inicjatywy na rzecz odporności na zmianę klimatu i zarządzania ryzykiem określone zostaną kompleksowe ramy i plan działania, aby wesprzeć państwa UE, w szczególności w zakresie gotowości i planowania, oraz zapewnić regularne, oparte na podstawach naukowych oceny ryzyka. Inicjatywa jest odpowiedzią na wezwania Parlamentu Europejskiego i Rady, na zalecenia Europejskiego Trybunału Obrachunkowego oraz Europejskiego Naukowego Komitetu Doradczego ds. Zmiany Klimatu, jak i ustalenia w ramach Europejskiej oceny ryzyka

związanego z klimatem. W sprawozdaniu prezydenta Niinistö stwierdzono, że zapewnienie odporności na zmianę klimatu całej gospodarki, społeczeństwa i infrastruktury jest niezbędne do utrzymania podstawowych funkcji społecznych.

Inicjatywa ta stanowi kluczowy element szerszego programu politycznego na rzecz zwiększenia dobrobytu, bezpieczeństwa i konkurencyjności Europy. Będzie pozostawać w synergii z przepisami dotyczącymi odporności i gotowości na zmianę klimatu zawartymi w:

- Kompasie konkurencyjności dla UE
- Strategii na rzecz unii gotowości
- Wizji dla rolnictwa i żywności
- Komunikacie Komisji w sprawie kolejnych wieloletnich ram finansowych
- Pakcie dla czystego przemysłu
- Strategii odporności gospodarki wodnej
- Europejskim pakcie na rzecz wszechoceanu
- Planie działania na rzecz kontynentu sztucznej inteligencji.

Inicjatywa pod przewodnictwem komisarza Hoekstry, jak opisano w jego piśmie określającym zadania, będzie opierać się na strategii UE w zakresie przystosowania się do zmiany klimatu z 2021 r., przepisach w sprawie dostosowania Europejskiego prawa o klimacie z 2021 r., na rozporządzeniu w sprawie zarządzania unią energetyczną i działaniami w dziedzinie klimatu z 2018 r. oraz sprawozdaniu z jego przeglądu z 2024 r., komunikacie Komisji w sprawie zarządzania ryzykiem klimatycznym i postępach poczynionych w ramach misji UE w zakresie przystosowania się do zmiany klimatu.

Zmiana klimatu pozostaje największym wyzwaniem nadchodzących dziesięcioleci. Klimat w Europie ociepla się dwukrotnie szybciej niż w pozostałej części świata, a skutki tego ocieplenia są już odczuwalne. Europejskie społeczeństwa, gospodarki, życie i źródła utrzymania ludzi są coraz bardziej narażone na zagrożenia klimatyczne. Obecne strategie polityczne nie nadążają jednak za rosnącymi zagrożeniami klimatycznymi.

W ramach tej inicjatywy określone zostaną zintegrowane ramy służące wspieraniu państw UE w zapewnianiu, by podejmowane działania były odpowiednie do przyszłych wyzwań.

Planowaną podstawą prawną jest art. 192 ust. 1 Traktatu o funkcjonowaniu Unii Europejskiej (TFUE). Mogą zostać również uwzględnione inne podstawy prawne; w zależności od otrzymanych informacji zwrotnych i ustaleń zawartych w ocenie skutków.

Link: <https://pracodawcy.pl/europejska-inicjatywa-na-rzecz-odpornosci-na-zmiane-klimatu-i-zarzadzania-ryzykiem-zintegrowane-ramy/>

- **Publikacje oraz inne informacje:**

1. Pakt dla czystego przemysłu / Clean Industrial Deal

W swoich wytycznych politycznych przewodnicząca Komisji Europejskiej Ursula von der Leyen zobowiązała się nadać priorytet konkurencyjności i dobrobytowi w UE, przedstawiając w ciągu pierwszych 100 dni urzędowania Komisji Pakt dla czystego przemysłu.

Proponowane w nim rozwiązania zostały opracowane w oparciu o wyniki konsultacji z przedstawicielami sektora przemysłu, partnerów społecznych i społeczeństwa obywatelskiego w ramach Deklaracji z Antwerpii w sprawie europejskiego ładu przemysłowego i dialogów na temat czystej transformacji.

Plan na rzecz konkurencyjności i dekarbonizacji UE

W obliczu wysokich kosztów energii i ostrej konkurencji na świecie przemysł europejski potrzebuje pilnego wsparcia. W Pakcie dla czystego przemysłu zapowiedziano konkretne działania, dzięki którym dekarbonizacja ma stać się siłą napędową europejskiego przemysłu. Założenia paktu to: obniżenie cen energii, tworzenie wysokiej jakości miejsc pracy i odpowiednich warunków do rozwoju przedsiębiorstw.

W pakcie przedstawiono środki mające na celu pobudzenie poszczególnych etapów produkcji, ze szczególnym uwzględnieniem:

- sektora stalowego, metalowego i chemicznego, które wymagają pilnego wsparcia przy dekarbonizacji, przejściu na czystą energię, a także obniżenia wysokich kosztów energii, zwalczania nieuczciwej konkurencji na świecie i uproszczenia skomplikowanych przepisów
- sektora czystych technologii, który jest centralnym elementem przyszłej konkurencyjności i jest niezbędny do transformacji przemysłowej, obiegu zamkniętego i dekarbonizacji.

Kolejnym elementem paktu jest obieg zamknięty, którego celem jest ograniczenie ilości odpadów i wydłużenie okresu eksploatacji materiałów poprzez promowanie recyklingu, ponownego wykorzystania i zrównoważonej produkcji. Maksymalizacja ograniczonych zasobów UE i ograniczenie nadmiernego uzależnienia od dostawców surowców z państw trzecich mają kluczowe znaczenie dla konkurencyjnego i odpornego rynku.

Główne elementy Paktu dla czystego przemysłu

Przystępna cenowo energia

Przystępna cenowo energia ma zasadnicze znaczenie dla konkurencyjności. Aby obniżyć rachunki za energię dla przemysłu, przedsiębiorstw i gospodarstw domowych oraz jednocześnie wspierać przejście na gospodarkę niskoemisyjną, Komisja przyjęła plan działania na rzecz przystępnych cen energii, który ma na celu:

- przyspieszenie wprowadzania czystej energii i przyspieszenie elektryfikacji
- ukończenie budowy wewnętrznego rynku energii poprzez wprowadzenie fizycznych połączeń międzysystemowych
- wydajniejsze wykorzystanie energii i zmniejszenie zależności od importowanych paliw kopalnych.

Wzrost popytu na czyste produkty

Akt w sprawie przyspieszenia dekarbonizacji przemysłu zwiększy popyt na czyste produkty wytwarzane w UE poprzez wprowadzenie kryteriów zrównoważonego rozwoju, odporności i kryteriów posługiwanie się hasłem „wyprodukowano w UE” zarówno w przypadku zamówień publicznych, jak i prywatnych.

W 2026 r. Komisja dokona również przeglądu ram zamówień publicznych. Pozwoli to uwzględnić w zamówieniach publicznych UE dla sektorów strategicznych kryteria związane ze zrównoważonym rozwojem, odpornością i preferencyjnym traktowaniem produktów europejskich.

Środki na czystą transformację

W ramach Paktu dla czystego przemysłu ponad 100 mld euro zostanie przeznaczone na wsparcie czystej produkcji w UE. Komisja zamierza:

- przyjąć nowe ramy pomocy państwa na potrzeby Paktu dla czystego przemysłu, aby przyspieszyć zatwierdzanie pomocy państwa na wprowadzanie energii ze źródeł odnawialnych, dekarbonizację przemysłu i zapewnienie wystarczających zdolności produkcyjnych w zakresie czystych technologii
- wzmocnić Fundusz Innowacyjny i zaproponować utworzenie banku dekarbonizacji przemysłu, którego celem będzie wygenerowanie 100 mld euro w oparciu o dostępne

środki z Funduszu Innowacyjnego, dodatkowe dochody pochodzące z części systemu handlu uprawnieniami do emisji oraz przegląd InvestEU

- ogłosić specjalne zaproszenie do składania wniosków w ramach programu „Horyzont Europa” w celu pobudzenia badań naukowych i innowacji w tych obszarach
- zmienić rozporządzenia w sprawie InvestEU w celu zwiększenia kwoty gwarancji finansowych, które InvestEU może zapewnić w celu wsparcia inwestycji. Dzięki temu będzie można wygospodarować nawet 50 mld euro na wdrożenie czystych technologii, rozwiązań w zakresie czystej mobilności i ograniczenia ilości odpadów.

Obieg zamknięty i dostęp do surowców

Surowce krytyczne mają zasadnicze znaczenie dla przemysłu europejskiego. UE musi zapewnić dostęp do takich surowców i zmniejszyć zależność od nierzetelnych dostawców. Włączenie obiegu zamkniętego do strategii dekarbonizacji ma zasadnicze znaczenie dla jak najlepszego wykorzystania ograniczonych zasobów UE. W tym celu Komisja zamierza:

- ustanowić mechanizm umożliwiający europejskim przedsiębiorstwom zrzeszanie się i agregowanie popytu na surowce krytyczne
- ustanowić unijne centrum surowców krytycznych, aby dokonywać wspólnego zakupu surowców w imieniu zainteresowanych przedsiębiorstw, co przyniesie korzyści skali i zapewni możliwość negocjowania lepszych cen i warunków
- przyjąć w 2026 r. akt w sprawie gospodarki o obiegu zamkniętym, aby przyspieszyć transformację w kierunku gospodarki o obiegu zamkniętym i zapewnić efektywne i wykorzystanie surowców rzadkich, zmniejszyć globalną zależność Europy i stworzyć wysokiej jakości miejsca pracy. Celem jest, aby do 2030 r. 24 proc. surowców pochodziło z obiegu zamkniętego.

Działania na skalę globalną

Obecnie UE bardziej niż kiedykolwiek wcześniej potrzebuje wiarygodnych partnerów na arenie międzynarodowej. UE jest już stroną umów handlowych i zamierza podpisać nowe, oprócz tego Komisja:

- zainauguruje pierwsze czyste partnerstwa handlowo-inwestycyjne, aby umożliwić dywersyfikację łańcuchów dostaw i zawieranie wzajemnie korzystnych umów
- zapewni unijnemu przemysłowi bezpieczeństwo gospodarcze i odporność, zwłaszcza w obliczu globalnej konkurencji i niepewności geopolitycznej, za pomocą szeregu instrumentów ochrony handlu i innych instrumentów
- uprości i wzmocni mechanizm dostosowywania cen na granicach z uwzględnieniem emisji CO₂, tj. unijny system służący do ustalania uczciwej ceny za emisję dwutlenku węgla, które mają miejsce podczas produkcji towarów wysokoemisyjnych.

Umiejętności i wysokiej jakości miejsca pracy

Pracownicy w UE muszą posiadać umiejętności niezbędne do przejścia na gospodarkę niskoemisyjną, w tym umiejętności w zakresie czystych technologii, cyfryzacji i przedsiębiorczości.

W związku z tym Komisja ustanowi tzw. unię umiejętności mającą na celu inwestowanie w pracowników, rozwijanie ich umiejętności i tworzenie miejsc pracy wysokiej jakości.

Z programu Erasmus+ aż do 90 mln euro przeznaczone zostanie na ulepszenie programów kształcenia i szkolenia w celu rozwoju wykwalifikowanej i zdolnej do adaptacji siły roboczej oraz rozwiązania problemu niedoboru wykwalifikowanych pracowników w kluczowych sektorach.

Pakt dla czystego przemysłu skoncentruje się również na horyzontalnych czynnikach wpływających na konkurencyjność gospodarki, czyli:

- ograniczeniu biurokracji

- pełnym wykorzystaniu skali jednolitego rynku
- promowaniu wysokiej jakości miejsc pracy
- lepszej koordynacji polityki na szczeblu unijnym i krajowym.

In her political guidelines, President of the European Commission Ursula von der Leyen pledged to deliver the Clean Industrial Deal within the Commission's first 100 days, prioritising EU competitiveness and prosperity.

This initiative builds on input from industry leaders, social partners, and civil society, following the Antwerp Declaration for a European industrial deal and the clean transition dialogues.

A plan for EU competitiveness and decarbonisation

Faced with high energy costs and fierce global competition, European industries need urgent support. The Clean Industrial Deal outlines concrete actions to turn decarbonisation into a driver of growth for European industries. This includes lowering energy prices, creating quality jobs and the right conditions for companies to thrive.

The Deal presents measures to boost every stage of production, with a focus on:

- energy-intensive industries such as steel, metals, and chemicals, that urgently need support to decarbonise, switch to clean energy, and tackle high costs, unfair global competition, and complex regulations
- the clean-tech sector which is at the heart of future competitiveness and necessary for industrial transformation, circularity, and decarbonisation.

Another element of the Deal is circularity which aims to reduce waste and extend the life of materials by promoting recycling, reuse, and sustainable production. Maximising EU's limited resources and reducing overdependencies on third-country suppliers for raw materials is crucial for a competitive and resilient market.

Main elements of the Clean Industrial Deal

Affordable energy

Affordable energy is the foundation of competitiveness. To lower energy bills for industries, businesses and households, while promoting the transition to a low-carbon economy, the Commission adopted the affordable energy action plan to:

- speed up the roll-out of clean energy, accelerating electrification
- complete the internal energy market with physical interconnections
- use energy more efficiently and cut dependence on imported fossil fuels.

Boosting demand for clean products

The industrial decarbonisation accelerator act will increase demand for EU-made clean products, by introducing sustainability, resilience, and 'made in Europe' criteria in public and private procurements.

The Commission will also review the public procurement framework in 2026 to introduce sustainability, resilience and European preference criteria in public procurement for strategic sectors.

Financing the clean transition

The Clean Industrial Deal will mobilise over €100 billion to support EU-made clean manufacturing. The Commission will:

- adopt a new Clean Industrial Deal state aid framework to accelerate the approval of state aid to roll out renewable energy, decarbonise industry and ensure sufficient manufacturing capacity of clean tech

- strengthen the Innovation Fund and propose an industrial decarbonisation bank, aiming for €100 billion in funding, based on available funds in the Innovation Fund, additional revenues resulting from parts of the ETS as well as the revision of InvestEU
- launch a dedicated call under Horizon Europe to stimulate research and innovation in these areas
- amend the InvestEU Regulation to increase the amount of financial guarantees that InvestEU can provide to support investments. This will in turn mobilise up to €50 billion for the deployment of clean tech, clean mobility and waste reduction.

Circularity and access to materials

Critical raw materials are key for our industry. The EU needs to secure access to such materials and reduce dependence on unreliable suppliers. Integrating circularity in our decarbonisation strategy is crucial to making the most of the EU's limited resources. The Commission will:

- set up a mechanism enabling European companies to come together and aggregate their demand for critical raw materials
- create an EU critical raw material centre to jointly purchase raw materials on behalf of interested companies which will create economies of scale and offer more leverage to negotiate better prices and conditions
- adopt a circular economy act in 2026 to accelerate the circular transition and ensure that scarce materials are used and reused efficiently, reduce our global dependencies and create high-quality jobs. The aim is to have 24% of materials circular by 2030.

Acting on a global scale

The EU needs reliable global partners more than ever. In addition to ongoing and new trade agreements, the Commission will:

- launch the first Clean Trade and Investment Partnerships to diversify supply chains and forge mutually beneficial deals
- ensure the EU industry is economically secure and resilient, in the face of global competition and geopolitical uncertainties, through a range of trade defence and other instruments
- simplify and strengthen the carbon border adjustment mechanism, the EU's tool to put a fair price on the carbon emitted during the production of carbon intensive goods.

Skills and quality jobs

The EU's workforce must have the necessary skills to support the transition to a low-carbon economy, including skills in clean technologies, digitalisation, and entrepreneurship.

The Commission will establish a union of skills that invests in workers, develops skills and creates quality jobs.

Erasmus+ will reinforce education and training programmes to develop a skilled and adaptable workforce, and address skills shortages in key sectors, with up to €90 million in funding.

The Clean Industrial Deal will also focus on horizontal enablers necessary for a competitive economy:

- cutting red tape,
- fully exploiting the scale of the single market,
- promoting quality jobs,
- better coordinating policies at the EU and national levels.

Link: <https://pracodawcy.pl/pakt-dla-czystego-przemyslu-clean-industrial-deal/>

2. Bezpłatny Webinar ZPP: „Smart Metering w praktyce – jak kontrola zużycia energii przekłada się na realne oszczędności?”

Związek Przedsiębiorców i Pracodawców zaprasza na bezpłatny webinar: „Smart Metering w praktyce – jak kontrola zużycia energii przekłada się na realne oszczędności?”, który odbędzie się 7 sierpnia 2025 r. (czwartek) o godz. 11:00.

W dobie rosnących kosztów i konieczności optymalizacji, smart metering staje się nie tylko narzędziem kontroli, ale kluczowym elementem strategii energetycznej przedsiębiorstw. Podczas spotkania zostanie pokazane, jak inteligentne pomiary zużycia energii przekładają się na konkretne oszczędności i efektywniejsze zarządzanie mediami.

Webinar jest skierowany do firm, które chcą:

- zyskać pełną kontrolę nad zużyciem energii,
- zidentyfikować ukryte straty i potencjały oszczędności,
- podejmować decyzje w oparciu o rzetelne dane,
- przygotować się na nowe wymogi środowiskowe i raportowanie ESG.

W programie spotkania:

- Czym jest smart metering i jak działa? – przegląd technologii i możliwości wdrożenia.
- Oszczędności energii w praktyce – przykłady z różnych branż.
- Dane w czasie rzeczywistym = lepsze decyzje – jak analiza i wizualizacja zużycia energii może obniżyć koszty i zwiększyć efektywność.

Prelegent: Bartosz Kowal, Business Development Manager w Energy Solution – ekspert w dziedzinie audytów energetycznych, optymalizacji zużycia mediów i wdrażania zaawansowanych systemów telemetrycznych.

Link: <https://pracodawcy.pl/bezpłatny-webinar-zpp-smart-metering-w-praktyce-jak-kontrola-zuzycia-energii-przeklada-sie-na-realne-oszczednosci/>

3. Zmiany w FENG – nowy etap we wsparciu innowacyjności polskich firm.

28 maja 2025 r. Komisja Europejska przesłała do Polski decyzję zatwierdzającą zmiany w programie Fundusze Europejskie dla Nowoczesnej Gospodarki na lata 2021-2027. W ślad za nimi Komitet Monitorujący FENG przyjął kryteria wyboru projektów dla dwóch nowych, utworzonych na mocy tej decyzji instrumentów. Zostały one przygotowane we współpracy Ministerstwa Funduszy i Polityki Regionalnej z instytucjami, które będą realizować konkursy.

Pierwszy z nich to Fundusz Wsparcia Technologii Krytycznych utworzony w ramach 5. Priorytetu FENG z budżetem w wysokości ok. 4 mld zł. Pierwsze konkursy dla tego instrumentu w obszarze biotechnologii zostaną ogłoszone w II połowie czerwca 2025 r. Za ich obsługę będą odpowiadały: Polska Agencja Rozwoju Przedsiębiorczości i Narodowe Centrum Badań i Rozwoju.

Celem Funduszu jest zmniejszenie strategicznych zależności oraz zwiększenie suwerenności i bezpieczeństwa gospodarczego Unii Europejskiej poprzez wspieranie rozwoju i wytwarzania technologii krytycznych w trzech sektorach: czystych i zasobooszczędnych technologii, technologii cyfrowych oraz biotechnologii.

Drugi to Fundusz Transformacji Cyfrowej i Przyjaznej dla Środowiska z budżetem wynoszącym 800 mln zł. Za jego pośrednictwem będą udzielane pożyczki z opcją ich częściowego umorzenia. Dzięki nim firmy będą mogły sfinansować zmiany w kierunku przemysłu 4.0 oraz zielonych technologii. Przedsiębiorcy będą mogli sięgać po środki z tego instrumentu już na początku 2026 r.

Link: <https://pracodawcy.pl/zmiany-w-feng-nowy-etap-we-wsparciu-innowacyjnosci-polskich-firm/>

4. Przewodnik po wsparciu dla startupów – sprawdź broszurę PARP

Masz świetny pomysł? Szukasz możliwości rozwoju? PARP przygotował publikację „Twój pomysł – nasze wsparcie – Fundusze Europejskie z PARP dla startupów”, w której można znaleźć przejrzyste opisy wszystkich programów inkubacyjno-rozwojowych, opracowanych z myślą o startupach. Broszura ułatwia porównanie i wybór ofert poszczególnych podmiotów oferujących ścieżki wsparcia z Funduszy Europejskich, a także pomaga dopasować dotację do potrzeb Twojego biznesu. Publikacja jest dostępna online – zachęcamy do pobrania i wykorzystania wiedzy w praktyce!

Twój startup ma innowacyjny pomysł, ale nie wiesz, jak zdobyć wsparcie? A może dopiero myślisz nad założeniem startupu? Tutaj sprawdzisz, jakie programy akceleryacyjne i inkubacyjne są dostępne i jakie formy finansowania możesz uzyskać. Dowiesz się do kogo się zgłosić oraz jak skutecznie przygotować się do procesu aplikacyjnego.

Jest to przewodnik dla tych, co są na początku swojej drogi biznesowej. Od czego zacząć? Do kogo się zgłosić? Na jaki rodzaj pomocy można liczyć? Tutaj znajdziesz wszystkie odpowiedzi na te pytania. Dowiesz się w jaki sposób są prowadzone programy, dla jakiej grupy docelowej są dedykowane oraz jak się starać o wsparcie. Znajdziesz też informacje o kluczowych obszarach tematycznych, wspieranych branżach i możliwych kierunkach ekspansji zagranicznej.

Link: <https://pracodawcy.pl/przewodnik-po-wsparciu-dla-startupow-sprawdz-broszure-parp/>

5. #ESG Start dla Firm PFR. ESG nie musi być trudne – PFR pokazuje, jak zacząć

ESG to dziś nie tylko obowiązek, ale i szansa na rozwój. Jeśli chcesz lepiej zrozumieć nowe wymagania, uniknąć błędów i przygotować firmę na zmiany, skorzystaj z bezpłatnych kursów i praktycznych warsztatów PFR.

Nie wiesz, od czego zacząć? Sprawdź, na jakim etapie jesteś – Test Gotowości ESG pomoże Ci ocenić sytuację firmy i zaplanować kolejne kroki.

Krok 1. Czy Twoja firma jest gotowa na sprawozdawczość ESG? Sprawdź to w 30 minut!

Test Gotowości ESG – narzędzie, które pozwala ocenić aktualne podejście firmy do ESG, zidentyfikować obszary wymagające usprawnień oraz zaplanować kolejne kroki w kierunku zgodności z nowymi regulacjami i oczekiwaniami rynkowymi. Narzędzie opracowane przez ekspertów PFR pozwala firmom: zidentyfikować swoje mocne i słabe strony, otrzymać rekomendacje działań oraz dostosować strategię do wymagań rynku.

Uczestnicy testu otrzymują dostęp do mapy rozwiązań cyfrowych wspierających zrównoważony rozwój, co ułatwia wdrażanie praktycznych zmian.

Krok 2. Od raportowania po komunikację ESG. Nowe bezpłatne kursy

Kursy oferują wsparcie zarówno dla specjalistów ds. ESG, jak i przedsiębiorców, menedżerów oraz osób, które dopiero rozpoczynają swoją drogę w tym obszarze. Dlaczego warto zapisać się?

- „Dyrektywa CSRD w praktyce”: nauczysz się czym jest dyrektywa CSRD i jakie zmiany wprowadza w raportowaniu ESG, jakie są kluczowe standardy oraz regulacje prawne związane z raportowaniem niefinansowym.
- „Ocena Podwójnej Istotności. Drogowskaz w raporcie ESG”: nauczysz się czym jest ocena podwójnej istotności i jakie ma znaczenie w raportowaniu ESG zgodnym z

dyrektywą CSRD, jak analizować wpływ działalności firmy na środowisko i społeczeństwo oraz wpływ otoczenia na funkcjonowanie firmy.

- „Komunikacja ESG bez greenwashingu”: nauczysz się, jakie są najważniejsze regulacje prawne i standardy dotyczące ESG, jakie są rodzaje greenwashingu i jak je rozpoznać, jakie kroki podjąć, aby uniknąć greenwashingu.

Krok 3. Chcesz wiedzieć więcej. 9 godzin warsztatów z ESG dla mikrofirm i MŚP

Celem jest wyposażenie małych oraz średnich przedsiębiorstw w wiedzę i narzędzia niezbędne do zrozumienia wpływu ESG na przedsiębiorstwo oraz samodzielnego tworzenia raportów zgodnych ze standardem VSME.

- Terminy warsztatów: podane bezpośrednio na stronie – są to 4 spotkania, 9 godzin praktycznych warsztatów.
- Zapisy trwają do: do 13 października

Link: <https://pracodawcy.pl/esg-start-dla-firm-pfr-esg-nie-musi-byc-trudne-pfr-pokazuje-jak-zaczac/>

Źródło: EUR-Lex; Komisja Europejska; Związek Przedsiębiorców i Pracodawców; Departament Programów Wsparcia Innowacji i Rozwoju, Ministerstwo Funduszy i Polityki Regionalnej; Polska Agencja Rozwoju Przedsiębiorczości; Polski Fundusz Rozwoju S.A.